a) CBMA 7095 (acte non daté ; date proposée : 1090-1115)

« Quidam miles, relinquens seculum et accipiens monachicum habitum, dedit Deo et huic
loco unam vercheriam in villa de Prisiaco, quæ est sita juxta domum monachorum, et de
duabus partibus terminat terra dominæ Stephanæ, de tercia terra Sancti Petri, de alia terra
Sancti Grati. Dedit etiam ad ipsum locum omnem suam partem de terra quam habebat, cum
fratre suo Humberto, in villa de Montet et in Chaloer : tali convenientia ut a natale sancti
Martini in tres annos, si voluerit frater suus Humbertus, redimat ipse CXX. solidos ; si vero
C. solidos in hoc tempore reddiderit, iterum monachi terram teneant, donec XX. solidos
reddat. Quod si in istis tribus annis eam non redimerit, post hoc etiam in perpetuo eam
teneant monachi et possideant, cum omni integritate sua, sive in silvis, pratis, vineis, aquis
aquarumque decursibus, totum ad integrum usque ad inquirendum. S’ Hugonis, Humberti. S’
Hugonis de Saleniaco. S’ Seguini de Colmines. S’ Ansedei præpositi, Artaldi Ruil.»

Notre matrice de données (tableau 4.1) prend en compte trois souscripteurs de
l’acte : Hugues de Saleniaco, Seguinus de Colmines et Artaldus Ruil. Le premier,
Hugues de Saleniaco, est mentionné comme souscripteur dans les actes de Cluny et
Marcigny-sur-Loire entre 1087 et 1122. À Paray on le retrouve dans trois actes ; nous
avons daté deux d’entre eux de la première période du prieur Hugues (1080-1100) et
le troisième est daté dans une fourchette réduite (1094-1098) grâce à la présence 291

d’Humbertus, prieur de Marcigny entre ces dates.
Le deuxième souscripteur, Seguinus de Colmines, est mentionné dans quatre actes

à Cluny et Marcigny ; trois sont datés dans le document entre 1106 et 1108 et un
quatrième est daté dans une fourchette grâce à la chronologie de l’abbé Hugues
(1049-1109). À partir de ces deux témoins nous pouvons déjà approcher une date
probable pour le document : entre 1090 et 1115, c’est-à-dire la 2eme période du prieur
Hugues ; cette date est soutenue par les autres souscripteurs qui apparaissent dans
les actes cités et qui ont une forte activité documentaire principalement dans cette
période.

Les dates du troisième souscripteur, Artaldus Ruil, semblent, au premier abord,
problématiques. En effet, il est présent dans deux autres actes : l’un, en C2, daté
de 1050, est très précoce par rapport aux périodes pré-citées ; l’autre, en C1, a une
datation dans une fourchette très ample : 1049-1109. Notre matrice n’a pas récupéré
de dates pour les souscripteurs qui accompagnent Artaldus Ruil dans ces deux actes